
MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS Partida 12

CA NOMBRE SERVICIO PR

N° 

personas

%

01 Secretaría y Administración General 01 45 546 0 591 517 626 626 0 0,0% 94,4% 105,6%

02 Dirección de Arquitectura 02 14 364 1 379 347 395 395 0 0,0% 95,9% 104,9%

02 Dirección de Obras Hidráulicas 03 20 518 34 572 335 640 640 0 0,0% 89,4% 154,6%

02 Dirección de Vialidad 04 95 2.791 68 2.954 2.544 3.149 3.149 0 0,0% 93,8% 109,7%

02 Dirección de Obras Portuarias 06 12 274 0 286 123 305 305 0 0,0% 93,8% 222,8%

02 Dirección de Aeropuertos 07 14 176 17 207 126 225 225 0 0,0% 92,0% 139,7%

02 Dirección General de Obras Públicas 09 21 177 0 198 315 216 216 0 0,0% 91,7% 56,2%

02 Fiscalía Ministerio de Obras Públicas 10 7 100 0 107 54 112 112 0 0,0% 95,5% 185,2%

02 Dirección de Planeamiento 11 10 137 0 147 140 160 161 1 0,6% 91,9% 97,9%

02 Subdirección de Servicios Sanitarios Rurales 12 16 321 0 337 - 401 401 0 0,0% 84,0% 95,8%

02 Dirección de Contabilidad y Finanzas 13 9 327 0 336 434 354 354 0 0,0% 94,9% 75,3%

02 Administración de Infraestructuras - Dirección de 

Vialidad 
24 35 288 17 340 - 370 370 0

0,0%
91,9% 11,3%

02 Construcción, Reparación y Mantención de 

Transbordadores
26 0 6 0 6 - 11 11 0 0,0% 54,5% ---

02 Conservaciones por Administración Directa - 

Dirección de Vialidad 
34 22 1.129 615 1.766 - 1.845 1.845 0

0,0%
95,7% 44,4%

02 Conservaciones por Administración Directa - 

Dirección de Aeropuertos
37 0 3 36 39 - 44 44 0

0,0%
88,6% 2,4%

03 Dirección General de Concesiones de Obras 

Públicas
01 7 328 0 335 58 350 353 3 0,9% 95,7% 12,9%

04 Dirección General de Aguas 01 28 630 0 658 381 678 503 -175 -25,8% 97,1% 165,4%

04 Gestión Hídrica y Organizaciones 03 0 34 0 34 - 39 69 30 76,9% 87,2% 8,9%

04 Programa tramitación de Expedientes 04 0 0 0 0 - 0 178 178 --- --- 0,0%

05 Instituto Nacional de Hidráulica 01 8 53 0 61 58 67 67 0 0,0% 91,0% 91,4%

07 Superintendencia de Servicios Sanitarios 01 9 237 0 246 80 262 262 0 0,0% 93,9% 296,3%

Total general 372 8.439 788 9.599 5.512 10.249 10.286 37 0,4% 93,7% 153,1%

(a)

Total 

Dotación 

Efectiva

Planta 

Legal 

vigente (a)

Dotación 

Máxima 

Ley Ppto. 

2025

La Subdirección de Servicios Sanitarios Rurales corresponde a un programa de la Dirección de Obras Hidráulicas, asi como el programa 24 y 34 corresponden a programas de la 

Dirección de Vialidad y el programa 37 corresponde a la Dirección de Aeropuertos; por tanto, cualquier indicador que se calcule en base a la planta legal para estos programas, 

considerará el valor señalado para la Dirección de la cual dependen.

Planta Contrata Código del 

Trabajo

Dotación 

Máxima 

Proyecto 

Ppto. 2026

Variación Dotación 

Máxima

PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA  EL AÑO 2026

RESUMEN INFORMACIÓN DE PERSONAL

Dotación Efectiva de Personal al 30 de 

junio de 2025, según calidad jurídica
Dotación Normas Legales Indicadores

Dotación 

Máxima 

utilizada a 

junio 2025

Relación 

Contrata 

efectiva / 

Planta Legal

(b) La variación de dotación máxima corresponde completamente a traspaso de 37 cupos de honorarios a contrata

meoc
Tachado



MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS Partida 12

Dotación Efectiva de Personal al 30 de junio de 2025, según estamentos

Personal del área de 

la Salud

CA NOMBRE SERVICIO PR
(a)

01 Secretaría y Administración General 01 2 0 22 313 0 73 161 19 1 591

02 Dirección de Arquitectura 02 0 1 4 287 0 20 50 17 0 379

02 Dirección de Obras Hidráulicas 03 0 1 3 372 0 38 70 88 0 572

02 Dirección de Vialidad 04 0 1 5 1.891 0 421 349 287 0 2.954

02 Dirección de Obras Portuarias 06 0 1 3 203 0 43 26 10 0 286

02 Dirección de Aeropuertos 07 0 1 2 162 0 14 11 17 0 207

02 Dirección General de Obras Públicas 09 0 1 1 124 0 0 61 5 6 198

02 Fiscalía Ministerio de Obras Públicas 10 0 1 3 66 0 0 37 0 0 107

02 Dirección de Planeamiento 11 0 1 1 119 0 11 15 0 0 147

02 Subdirección de Servicios Sanitarios Rurales 12 0 0 16 270 0 41 7 3 0 337

02 Dirección de Contabilidad y Finanzas 13 0 0 3 269 0 41 21 2 0 336

02 Administración de Infraestructuras - 

Dirección de Vialidad 
24 0 0 0 37 0 33 226 44 0 340

02 Construcción, Reparación y Mantención de 

Transbordadores
26 0 0 0 6 0 0 0 0 0 6

02 Conservaciones por Administración Directa - 

Dirección de Vialidad 
34 0 0 0 43 0 82 82 1.559 0 1.766

02 Conservaciones por Administración Directa - 

Dirección de Aeropuertos
37 0 0 0 1 0 0 2 36 0 39

03 Dirección General de Concesiones de Obras 

Públicas
01 0 0 7 277 0 28 23 0 0 335

04 Dirección General de Aguas 01 0 1 7 461 0 71 109 9 0 658

04 Gestión Hídrica y Organizaciones 03 0 0 0 34 0 0 0 0 0 34

04 Programa tramitación de Expedientes 04 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

05 Instituto Nacional de Hidráulica 01 0 1 1 41 0 3 15 0 0 61

07 Superintendencia de Servicios Sanitarios 01 0 1 4 126 81 17 12 5 0 246

Total general 2 11 82 5.102 81 936 1.277 2.101 7 9.599

(a)

Jefe 

Superior 

de Servicio

Corresponde a personal afecto a la Ley N°15.076.

Total 

Dotación 

Efectiva
AdministrativoTécnicoFiscalizador

PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA  EL AÑO 2026

RESUMEN INFORMACIÓN DE PERSONAL

Autoridad 

de Gobierno
Directivo Profesional Auxiliar



MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS Partida 12

CA NOMBRE SERVICIO PR

01 Secretaría y Administración General 01 311 280 0 591 52,6% 47,4% 0,0% 100,0%

02 Dirección de Arquitectura 02 185 194 0 379 48,8% 51,2% 0,0% 100,0%

02 Dirección de Obras Hidráulicas 03 231 341 0 572 40,4% 59,6% 0,0% 100,0%

02 Dirección de Vialidad 04 1.202 1.752 0 2.954 40,7% 59,3% 0,0% 100,0%

02 Dirección de Obras Portuarias 06 109 177 0 286 38,1% 61,9% 0,0% 100,0%

02 Dirección de Aeropuertos 07 85 122 0 207 41,1% 58,9% 0,0% 100,0%

02 Dirección General de Obras Públicas 09 99 99 0 198 50,0% 50,0% 0,0% 100,0%

02 Fiscalía Ministerio de Obras Públicas 10 65 42 0 107 60,7% 39,3% 0,0% 100,0%

02 Dirección de Planeamiento 11 63 84 0 147 42,9% 57,1% 0,0% 100,0%

02 Subdirección de Servicios Sanitarios Rurales 12 120 217 0 337 35,6% 64,4% 0,0% 100,0%

02 Dirección de Contabilidad y Finanzas 13 210 126 0 336 62,5% 37,5% 0,0% 100,0%

02 Administración de Infraestructuras - 

Dirección de Vialidad 
24 77 263 0 340 22,6% 77,4% 0,0% 100,0%

02 Construcción, Reparación y Mantención de 

Transbordadores
26 0 6 0 6 0,0% 100,0% 0,0% 100,0%

02 Conservaciones por Administración Directa - 

Dirección de Vialidad 
34 27 1.739 0 1.766 1,5% 98,5% 0,0% 100,0%

02 Conservaciones por Administración Directa - 

Dirección de Aeropuertos
37 4 35 0 39 10,3% 89,7% 0,0% 100,0%

03 Dirección General de Concesiones de Obras 

Públicas
01 149 186 0 335 44,5% 55,5% 0,0% 100,0%

04 Dirección General de Aguas 01 271 386 1 658 41,2% 58,7% 0,2% 100,0%

04 Gestión Hídrica y Organizaciones 03 20 14 0 34 58,8% 41,2% 0,0% 100,0%

04 Programa tramitación de Expedientes 04 0 0 0 0 --- --- --- ---

05 Instituto Nacional de Hidráulica 01 18 43 0 61 29,5% 70,5% 0,0% 100,0%

07 Superintendencia de Servicios Sanitarios 01 106 140 0 246 43,1% 56,9% 0,0% 100,0%

Total general 3.352 6.246 1 9.599 34,9% 65,1% 0,0% 100,0%

Dotación Efectiva de Personal al 30 de junio de 2025, según género

PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA  EL AÑO 2026

RESUMEN INFORMACIÓN DE PERSONAL

Mujeres Hombres No binario

Total Dotación 

Efectiva
Mujeres Hombres No binario

Total Dotación 

Efectiva




